
PORTARIA No 546, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 
(publicada no DOU de 04/12/15, Seção I, página 71) 

 
 

Abre ao Orçamento da Seguridade Social da União, 
em favor do Ministério da Saúde, crédito 
suplementar no valor de R$ 671.347.945,00, para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, incisos I, alínea “a”, e II, e § 1o, da Lei no 13.115, 
de 20 de abril de 2015, e a delegação de competência de que trata o art. 1o do Decreto no 8.555, de 6 de 
novembro de 2015, resolve: 
  

Art. 1o Abrir ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei no 13.115, de 20 de abril 
de 2015), em favor do Ministério da Saúde, crédito suplementar no valor de R$ 671.347.945,00 
(seiscentos e setenta e um milhões, trezentos e quarenta e sete mil, novecentos e quarenta e cinco reais), 
para atender à programação constante do Anexo I. 

  

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 
anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 
  

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

NELSON BARBOSA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz 
ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 65.000.000 
    ATIVIDADES               
10 305 2015 20YE Imunobiológicos e Insumos para Prevenção e 

Controle de Doenças             65.000.000 

10 305 2015  20YE 0001 Imunobiológicos e Insumos para Prevenção e 
Controle de Doenças - Nacional             65.000.000 

      S 3 1 90 6 151 65.000.000 
TOTAL - FISCAL 0 
TOTAL - SEGURIDADE 65.000.000 
TOTAL - GERAL 65.000.000 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde 
ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 446.347.945 
    ATIVIDADES               
10 303 2015 20YR Manutenção e Funcionamento do Programa 

Farmácia Popular do Brasil Pelo Sistema de 
Gratuidade 

            
409.828.000 

10 303 2015  20YR 0001 Manutenção e Funcionamento do Programa 
Farmácia Popular do Brasil Pelo Sistema de 
Gratuidade - Nacional 

            
409.828.000 

      S 3 2 90 6 151 328.000.000 
      S 3 2 90 6 153 81.828.000 
10 122 2015 4525 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde             3.584.000 
10 122 2015  4525 0021 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No 

Estado do Maranhão             1.230.000 

      S 3 2 41 6 100 1.230.000 
10 122 2015  4525 0033 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No 

Estado do Rio de Janeiro             1.100.000 

      S 3 2 40 6 100 1.100.000 
10 122 2015  4525 0052 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No 

Estado de Goiás             504.000 

      S 3 2 40 6 100 504.000 
10 122 2015  4525 0402 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No 

Município de Macapá - AP             600.000 

      S 3 2 40 6 100 600.000 
10 122 2015  4525 3412 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No 

município de Assis - SP             150.000 

      S 3 2 41 6 100 150.000 
10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção             11.460.000 



Especializada em Saúde 
10 302 2015  8535 0012 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado do Acre             2.150.000 

      S 3 2 30 6 100 2.000.000 
      S 4 2 30 6 100 150.000 
10 302 2015  8535 0021 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado do Maranhão             2.730.000 

      S 4 2 41 6 100 2.730.000 
10 302 2015  8535 0026 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado de Pernambuco             400.000 

      S 4 2 40 6 100 400.000 
10 302 2015  8535 0031 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado de Minas Gerais             300.000 

      S 4 2 50 6 100 300.000 
10 302 2015  8535 0032 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado do Espírito Santo             300.000 

      S 4 2 30 6 100 300.000 
10 302 2015  8535 0035 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado de São Paulo             3.100.000 

      S 3 2 40 6 100 2.500.000 
      S 4 2 50 6 100 600.000 
10 302 2015  8535 0041 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado do Paraná             300.000 

      S 3 2 70 6 100 300.000 
10 302 2015  8535 0043 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul             2.000.000 

      S 3 2 40 6 100 2.000.000 
10 302 2015  8535 3923 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Município de São José dos Campos - 
SP 

            
180.000 

      S 4 2 50 6 100 180.000 
10 301 2015 8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 

Básica de Saúde             4.875.945 

10 301 2015  8581 0021 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 
de Saúde - No Estado do Maranhão             940.000 

      S 4 2 40 6 100 800.000 
      S 4 2 41 6 100 140.000 
10 301 2015  8581 0025 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 

de Saúde - No Estado da Paraíba             542.000 

      S 4 2 40 6 100 542.000 
10 301 2015  8581 0027 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 

de Saúde - No Estado de Alagoas             168.945 

      S 4 2 40 6 100 168.945 
10 301 2015  8581 0035 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 

de Saúde - No Estado de São Paulo             300.000 

      S 3 2 40 6 100 100.000 
      S 4 2 40 6 100 200.000 
10 301 2015  8581 0164 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 

de Saúde - No Município de Plácido de Castro - AC             225.000 

      S 4 2 40 6 100 225.000 
10 301 2015  8581 0211 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 

de Saúde - No Município de Manaus - AM             2.700.000 

      S 4 2 40 6 100 2.700.000 
10 301 2015 8730 Ampliação da Resolutividade da Saúde Bucal na             200.000 



Atenção Básica e Especializada 
10 301 2015  8730 0023 Ampliação da Resolutividade da Saúde Bucal na 

Atenção Básica e Especializada - No Estado do 
Ceará 

            
200.000 

      S 4 2 30 6 100 200.000 
10 302 2015 8758 Aperfeiçoamento, Avaliação e Desenvolvimento 

de Ações e Serviços Especializados em Oncologia 
- INCA 

            
16.400.000 

10 302 2015  8758 0033 Aperfeiçoamento, Avaliação e Desenvolvimento de 
Ações e Serviços Especializados em Oncologia - 
INCA - No Estado do Rio de Janeiro 

            
16.400.000 

      S 3 2 90 6 151 12.400.000 
      S 3 2 90 6 153 4.000.000 

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 160.000.000 
    ATIVIDADES               
10 423 2065 20YP Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde 

Indígena             160.000.000 

10 423 2065  20YP 0001 Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde 
Indígena - Nacional             160.000.000 

      S 3 2 90 6 151 78.000.000 
      S 3 2 90 6 153 82.000.000 
TOTAL - FISCAL 0 
TOTAL - SEGURIDADE 606.347.945 
TOTAL - GERAL 606.347.945 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz 
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 65.000.000 
    ATIVIDADES               
10 305 2015 20YE Imunobiológicos e Insumos para Prevenção e 

Controle de Doenças             65.000.000 

10 305 2015  20YE 0001 Imunobiológicos e Insumos para Prevenção e 
Controle de Doenças - Nacional             65.000.000 

      S 4 1 90 6 151 65.000.000 
TOTAL - FISCAL 0 
TOTAL - SEGURIDADE 65.000.000 
TOTAL - GERAL 65.000.000 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde 
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 



2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 606.347.945 
    ATIVIDADES               
10 303 2015 20AE Promoção da Assistência Farmacêutica e 

Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde 

            
230.000.000 

10 303 2015  20AE 0001 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - 
Nacional 

            
82.346.300 

      S 3 1 90 6 151 82.346.300 
10 303 2015  20AE 0011 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado de Rondônia 

            
1.410.400 

      S 3 1 41 6 151 1.410.400 
10 303 2015  20AE 0012 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Acre 

            
471.100 

      S 3 1 41 6 151 471.100 
10 303 2015  20AE 0013 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Amazonas 

            
2.860.100 

      S 3 1 41 6 151 2.860.100 
10 303 2015  20AE 0014 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado de Roraima 

            
338.200 

      S 3 1 41 6 151 338.200 
10 303 2015  20AE 0015 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Pará 

            
4.569.200 

      S 3 1 41 6 151 4.569.200 
10 303 2015  20AE 0016 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Amapá 

            
536.600 

      S 3 1 41 6 151 536.600 
10 303 2015  20AE 0017 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Tocantins 

            
958.300 

      S 3 1 41 6 151 958.300 
10 303 2015  20AE 0021 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Maranhão 

            
3.602.700 

      S 3 1 41 6 151 3.602.700 
10 303 2015  20AE 0022 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Piauí 

            
1.525.400 

      S 3 1 41 6 151 1.525.400 
10 303 2015  20AE 0023 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Ceará 

            
4.676.000 

      S 3 1 31 6 151 4.676.000 
10 303 2015  20AE 0024 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Rio Grande do Norte 

            
2.185.300 

      S 3 1 41 6 151 2.185.300 
10 303 2015  20AE 0025 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado da Paraíba 

            
2.177.600 



      S 3 1 41 6 151 2.177.600 
10 303 2015  20AE 0026 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado de Pernambuco 

            
5.103.300 

      S 3 1 41 6 151 5.103.300 
10 303 2015  20AE 0027 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado de Alagoas 

            
2.063.300 

      S 3 1 41 6 151 2.063.300 
10 303 2015  20AE 0028 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado de Sergipe 

            
1.406.300 

      S 3 1 41 6 151 1.406.300 
10 303 2015  20AE 0029 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado da Bahia 

            
9.084.800 

      S 3 1 41 6 151 9.084.800 
10 303 2015  20AE 0031 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado de Minas Gerais 

            
11.380.900 

      S 3 1 41 6 151 11.380.900 
10 303 2015  20AE 0032 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Espírito Santo 

            
2.818.500 

      S 3 1 41 6 151 2.818.500 
10 303 2015  20AE 0033 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Rio de Janeiro 

            
7.977.900 

      S 3 1 41 6 151 7.977.900 
10 303 2015  20AE 0035 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado de São Paulo 

            
56.036.200 

      S 3 1 41 6 151 56.036.200 
10 303 2015  20AE 0041 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Paraná 

            
6.411.600 

      S 3 1 31 6 151 6.411.600 
10 303 2015  20AE 0042 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado de Santa Catarina 

            
4.311.100 

      S 3 1 41 6 151 4.311.100 
10 303 2015  20AE 0043 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado do Rio Grande do Sul 

            
6.063.300 

      S 3 1 41 6 151 6.063.300 
10 303 2015  20AE 0051 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado de Mato Grosso 

            
1.920.700 

      S 3 1 41 6 151 1.920.700 
10 303 2015  20AE 0052 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado de Goiás 

            
4.148.500 

      S 3 1 41 6 151 4.148.500 
10 303 2015  20AE 0053 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Distrito Federal 

            
2.017.700 



      S 3 1 31 6 151 2.017.700 
10 303 2015  20AE 0054 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No 
Estado de Mato Grosso do Sul 

            
1.598.700 

      S 3 1 41 6 151 1.598.700 
10 302 2015 20B0 Atenção Especializada em Saúde Mental             150.000 
10 302 2015  20B0 3412 Atenção Especializada em Saúde Mental - No 

Município de Assis - SP             150.000 

      S 3 2 41 6 100 150.000 
10 122 2015 4525 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde             800.000 
10 122 2015  4525 0031 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No 

Estado de Minas Gerais             300.000 

      S 3 2 50 6 100 300.000 
10 122 2015  4525 0035 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No 

Estado de São Paulo             500.000 

      S 3 2 50 6 100 500.000 
10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção 

Especializada em Saúde             11.491.000 

10 302 2015  8535 0012 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 
em Saúde - No Estado do Acre             2.150.000 

      S 3 2 30 6 100 150.000 
      S 4 2 30 6 100 2.000.000 
10 302 2015  8535 0021 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado do Maranhão             3.395.000 

      S 3 2 41 6 100 2.900.000 
      S 4 2 40 6 100 300.000 
      S 4 2 41 6 100 195.000 
10 302 2015  8535 0025 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado da Paraíba             542.000 

      S 4 2 30 6 100 542.000 
10 302 2015  8535 0026 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado de Pernambuco             400.000 

      S 3 2 40 6 100 400.000 
10 302 2015  8535 0035 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado de São Paulo             2.500.000 

      S 4 2 40 6 100 2.500.000 
10 302 2015  8535 0043 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul             2.000.000 

      S 4 2 50 6 100 2.000.000 
10 302 2015  8535 5545 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde - No Município de Jataí - GO             504.000 

      S 4 2 40 6 100 504.000 
10 301 2015 8573 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde 

da Família             30.000.000 

10 301 2015  8573 0001 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da 
Família - Nacional             30.000.000 

      S 3 1 41 6 151 30.000.000 
10 301 2015 8577 Piso de Atenção Básica Fixo             313.828.000 
10 301 2015  8577 0001 Piso de Atenção Básica Fixo - Nacional             72.650.000 
      S 3 1 31 6 151 68.000.000 
      S 3 1 31 6 153 4.650.000 
10 301 2015  8577 0015 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado do Pará             13.416.000 
      S 3 1 41 6 153 13.416.000 
10 301 2015  8577 0021 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado do             14.257.000 



Maranhão 
      S 3 1 41 6 153 14.257.000 
10 301 2015  8577 0022 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado do Piauí             798.000 
      S 3 1 41 6 153 798.000 
10 301 2015  8577 0023 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado do Ceará             16.000.000 
      S 3 1 41 6 153 16.000.000 
10 301 2015  8577 0026 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado de 

Pernambuco             18.844.000 

      S 3 1 41 6 153 18.844.000 
10 301 2015  8577 0027 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado de 

Alagoas             863.000 

      S 3 1 41 6 153 863.000 
10 301 2015  8577 0029 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado da Bahia             28.000.000 
      S 3 1 41 6 153 28.000.000 
10 301 2015  8577 0031 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado de Minas 

Gerais             40.000.000 

      S 3 1 41 6 153 40.000.000 
10 301 2015  8577 0035 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado de São 

Paulo             78.000.000 

      S 3 1 41 6 151 78.000.000 
10 301 2015  8577 0041 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado do Paraná             11.000.000 
      S 3 1 41 6 153 11.000.000 
10 301 2015  8577 0043 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado do Rio 

Grande do Sul             20.000.000 

      S 3 1 41 6 153 20.000.000 
10 301 2015 8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 

Básica de Saúde             5.973.945 

10 301 2015  8581 0016 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 
de Saúde - No Estado do Amapá             600.000 

      S 4 2 30 6 100 600.000 
10 301 2015  8581 0021 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 

de Saúde - No Estado do Maranhão             1.505.000 

      S 3 2 40 6 100 1.340.000 
      S 3 2 41 6 100 60.000 
      S 4 2 41 6 100 105.000 
10 301 2015  8581 0027 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 

de Saúde - No Estado de Alagoas             168.945 

      S 3 2 40 6 100 168.945 
10 301 2015  8581 0032 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 

de Saúde - No Estado do Espírito Santo             300.000 

      S 4 2 30 6 100 300.000 
10 301 2015  8581 0035 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 

de Saúde - No Estado de São Paulo             400.000 

      S 3 2 40 6 100 200.000 
      S 4 2 40 6 100 200.000 
10 301 2015  8581 0041 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 

de Saúde - No Estado do Paraná             300.000 

      S 3 2 70 6 100 300.000 
10 301 2015  8581 0211 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 

de Saúde - No Município de Manaus - AM             2.700.000 

      S 3 2 40 6 100 2.700.000 
10 301 2015 8730 Ampliação da Resolutividade da Saúde Bucal na 

Atenção Básica e Especializada             425.000 

10 301 2015  8730 0023 Ampliação da Resolutividade da Saúde Bucal na             200.000 



Atenção Básica e Especializada - No Estado do 
Ceará 

      S 3 2 30 6 100 200.000 
10 301 2015  8730 0172 Ampliação da Resolutividade da Saúde Bucal na 

Atenção Básica e Especializada - No município de 
Xapuri - AC 

            
225.000 

      S 4 2 40 6 100 225.000 
10 302 2015 8758 Aperfeiçoamento, Avaliação e Desenvolvimento 

de Ações e Serviços Especializados em Oncologia 
- INCA 

            
12.400.000 

10 302 2015  8758 0033 Aperfeiçoamento, Avaliação e Desenvolvimento de 
Ações e Serviços Especializados em Oncologia - 
INCA - No Estado do Rio de Janeiro 

            
12.400.000 

      S 4 2 90 6 151 12.400.000 
10 302 2015 8933 Serviços de Atenção às Urgências e Emergências 

na Rede Assistencial             180.000 

10 302 2015  8933 3923 Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na 
Rede Assistencial - No Município de São José dos 
Campos - SP 

            
180.000 

      S 4 2 50 6 100 180.000 
    PROJETOS               
10 303 2015 7690 Estruturação dos Serviços de Hematologia e 

Hemoterapia             1.100.000 

10 303 2015  7690 0033 Estruturação dos Serviços de Hematologia e 
Hemoterapia - No Estado do Rio de Janeiro             1.100.000 

      S 4 2 41 6 100 1.100.000 
TOTAL - FISCAL 0 
TOTAL - SEGURIDADE 606.347.945 
TOTAL - GERAL 606.347.945 
  
    
  

  

  
 


